

**Бухгалтерский баланс**  
**АО Страховая Компания "Казахмыс"**  
 по состоянию на "01" января 2015 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строк и	на конец отчетного периода	на конец предыдущего года
<b>Активы</b>			
Деньги и денежные эквиваленты	1	618 197	666 730
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	2	1 536 742	1 780 502
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3	0	0
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов на обесценение)	4	1 139 912	863 026
Операция "обратное РЕПО"	5	0	0
Аффинированные драгоценные металлы	6		
Производные инструменты	7		
Активы перестрахования по незаработанным премиям (за вычетом резервов на обесценение)	8	2 794 990	1 347 456
Активы перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	9	5 114 620	
Активы перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	10		
Активы перестрахования по произошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни (за вычетом резервов на обесценение)	11		
Активы перестрахования по не произошедшим убыткам по договорам аннуитета (за вычетом резервов на обесценение)	12	1 259 027	1 440 394
Активы перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	13	0	2 335 526
Активы перестрахования по дополнительным резервам (за вычетом резервов на обесценение)	14		
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	15	444 321	559 086
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	16	1 062 577	692 139
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	17		
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обесценение)	18	85 490	5 678
Расходы будущих периодов	19	93 500	
Текущий налоговый актив	20		1 930
Отложенный налоговый актив	21		
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения (за вычетом резервов на обесценение)	22		
Инвестиции в капитал других юридических лиц	23	35 053	27 899
Основные средства (нетто)	24		
Инвестиционное имущество	25		
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	26	22 816	26 868
Нематериальные активы (нетто)	27	385	490
Прочие активы	28		
<b>Итого активы</b>	<b>28</b>	<b>14 207 630</b>	<b>9 747 724</b>
<b>Обязательства</b>			
Резерв незаработанной премии	29	3 704 808	1 761 198
Резерв не произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	30		
Резерв не произошедших убытков по договорам аннуитета	31		
Резерв произошедших, но незаявленных убытков	32	5 499 348	201 210
Резерв заявленных, но неурегулированных убытков	33	1 748 036	1 493 434
Дополнительные резервы	34	0	2 381 274
Займы полученные	35		
Расчеты с перестраховщиками	36	279 621	1 074 125
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	37	54 135	51 649
Расчеты с акционерами по дивидендам	38		
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	39	39 792	840
Прочая кредиторская задолженность	40	8 924	7 059
Оценочные обязательства	41	13 045	9 648
Операция "РЕПО"	42		
Производные инструменты	43		
Выпущенные облигации	44		
Доходы будущих периодов	45	17 231	20 552
Текущее налоговое обязательство	46	7 213	129 020
Отложенное налоговое обязательство	47	341	3 346
Прочие обязательства	48	3 486	3 044
<b>Итого обязательства</b>	<b>49</b>	<b>11 375 980</b>	<b>7 136 399</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал (взносы учредителей)	50	650 000	650 000
Изъятый капитал (взносы учредителей)	51		
Резервный капитал	52	889 887	889 887
Резерв непредвиденных рисков	53	168 136	
Стабилизационный резерв	54	16 282 088	98 574
Результаты переоценки	55	-231 994	-278 800
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):	56	-14 926 467	1 251 664
в том числе: предыдущих лет	56.1	-15 099 986	784 471
отчетного периода	56.2	173 519	467 193
<b>Итого капитал</b>	<b>57</b>	<b>2 831 650</b>	<b>2 611 325</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>	<b>58</b>	<b>14 207 630</b>	<b>9 747 724</b>

\* В графе 2 указывается номера примечаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности

Первый руководитель (на период его отсутствия – лицо, его замещающее) Чегебаев Самат Садырбаевич

Главный бухгалтер (на период его отсутствия – лицо, его замещающее) Касенова Айгуль Оразалиевна

Место для печати



Отчет о прибылях и убытках  
АО Страховая Компания "Казакхмыс"  
по состоянию на "01" января 2015 года

Форма №2

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>					
<i>Доходы от страховой деятельности</i>		565 912	1 672 338	74 361	1 511 911
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	1 105 033	9 856 301	797 616	3 889 072
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	27 567	52 075	0	142 953
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	391 039	8 078 862	705 046	3 300 972
Чистая сумма страховых премий	4	741 561	1 829 514	92 570	731 053
Изменение резерва незаработанной премии	5	-27 699	1 943 610	333 999	-2 176 005
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	-203 206	1 447 534	311 945	-1 442 407
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	566 054	1 333 438	70 516	1 464 651
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	-193	335 784	3 845	47 260
Прочие доходы от страховой деятельности	9	51	3 116		
<i>Доходы от инвестиционной деятельности</i>		-29 982	87 395	14 003	162 615
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	-27 676	147 891	15 970	161 315
из них:					
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10.1	5 995	59 639	4 316	6 686
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	-33 671	88 252	11 654	154 629
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	0	-30	0	1 437
из них:					
доходы (расходы) от купли/продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	0	-30	0	107
доходы (расходы) от операции "Репо" (нетто)	11.2	0	0	0	1 330
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3				
доходы (расходы) от операций с производными инструментами	11.4				
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	-52	-56 534	-1 755	-137
из них:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	0		0	-137
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.2	-52	-56 534	-1 755	
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов (нетто)	12.3				
доходы (расходы) от переоценки производных инструментов	12.4				
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0			
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	-2 254	-3 932	-212	
<i>Доходы от иной деятельности</i>		-11	46 891	163	25 364
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	-24	-715	-216	-1 351
Прочие доходы от иной деятельности	16	13	47 606	379	17 589
Прочие доходы	17	0			9 126
<b>Итого доходов</b>	<b>18</b>	<b>535 919</b>	<b>1 806 624</b>	<b>88 527</b>	<b>1 699 890</b>
<b>Расходы</b>					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	164 466	1 007 575	63 531	856 933
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	95 576	936 449	48 781	189 237
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	198 533	1 251 282	100 053	896 570
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	31 038	425 334	698	3 093
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	30 471	267 408	11 561	146 507
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	1 505	37 541	818	13 378
Изменение резерва произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	0			
Изменение резерва произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	0			
Изменение резерва не произошедших убытков по договорам аннуитета	27	0			
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	28	0			
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	2 886 889	5 298 138	-154 396	-280 143
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	30	2 759 729	5 114 620		
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	10 343	254 602	120 075	-809 265
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	32	29 607	-181 367	115 979	-696 032
Изменение дополнительных резервов	33	0	-2 381 274	168 353	2 380 199
Изменение резервов по дополнительным резервам	34	0	-2 335 526	190 784	2 335 526
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	35	33 371	100 258	-1 590	57 913
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	36	226	2 407	216	468
из них:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	36.1	226	2 407	216	468
Расходы на резервы по обесценению	37	5 376	101 019	3 158	560 023
Восстановление резервов по обесценению	38	49 109	241 442		9 369
Чистые расходы на резервы по обесценению	39	-43 733	-140 423	3 158	550 654
Общие и административные расходы	40	100 742	730 970	62 218	580 761
из них:					
расходы на оплату труда и командировочные	40.1	34 044	363 440	27 585	348 102
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет за исключением корпоративного подоходного налога	40.2	4 630	42 804	3 140	27 315
расходы по текущей аренде	40.3	6 401	75 773	5 184	58 546
Амортизационные отчисления и износ	41	1 082	12 053	889	9 335
Прочие расходы	42	4 618	26 473	2 588	79 649
<b>Итого расходов</b>	<b>43</b>	<b>235 096</b>	<b>1 598 373</b>	<b>-93 762</b>	<b>1 080 627</b>
Прибыль (убыток) за период	44	300 823	208 251	182 289	619 263
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	45				
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	46	300 823	208 251	182 289	619 263
Корпоративный подоходный налог	47	-68 582	34 732	21 748	152 070
от основной деятельности	47.1	-68 582	34 732	20 000	152 070
от иной деятельности	47.2	0		1 748	
<b>Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b>	<b>48</b>	<b>369 405</b>	<b>173 519</b>	<b>160 541</b>	<b>467 193</b>

\* В графе 2 указываются номера примечаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности

Первый руководитель (на период его отсутствия – лицо, его замещающее) Чебаев Самат Садырбаевич

Главный бухгалтер (на период его отсутствия – лицо, его замещающее) Касенова Айгуль Оразалиевна

Исполнитель Касенова А.О.

Место для печати





Отчет о движении денег (косвенный метод)  
АО Страховая Компания "Казахмыс"  
по состоянию на "01" января 2015 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Примечание*	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4
Доход (убыток) до налогообложения		208 251	619 263
Корректировки на неденежные операционные статьи:		-80 398	-271 470
амортизационные отчисления и износ	1	11 978	9 335
расходы по резервам по сомнительным долгам	2	-140 423	550 654
нереализованные доходы и расходы от изменения стоимости финансового актива	3	47 271	-278 800
доходы начисленные в виде вознаграждения к получению	4		
расходы на выплату вознаграждения	5		
прочие корректировки на неденежные статьи	6	776	-552 659
Операционный доход до изменения в операционных активах и обязательствах		127 853	347 793
(Увеличение) уменьшение в операционных активах		-4 270 001	838 827
(Увеличение) уменьшение вкладов размещенных	7	243 760	491 111
(Увеличение) уменьшение ценных бумаг, предназначенных для торговли и имеющихся в наличии для продажи	8	-277 351	-860 887
(Увеличение) уменьшение операции "обратное РЕПО"	9	0	1 000 246
(Увеличение) уменьшение активов перестрахования	10	-4 045 261	-197 087
(Увеличение) уменьшение страховых премий к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	11	88 699	-472 607
(Увеличение) уменьшение прочей дебиторской задолженности	12	-200 141	883 624
(Увеличение) уменьшение займов, предоставленных страхователям	13		
(Увеличение) уменьшение расходов будущих периодов	14	-79 812	-5 198
(Увеличение) уменьшение прочих активов	15	105	-375
Увеличение (уменьшение) в операционных обязательствах		4 367 825	-771 390
Увеличение (уменьшение) суммы резерва незаработанной премии (нетто)	16	1 943 610	-2 176 005
Увеличение (уменьшение) суммы резерва не произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни (нетто)	17	0	0
Увеличение (уменьшение) суммы резерва не произошедших убытков по договорам аннуитета (нетто)	18	0	0
Увеличение (уменьшение) суммы резерва произошедших, но незаявленных убытков (нетто)	19	5 298 138	-280 143
Увеличение (уменьшение) суммы резерва заявленных, но неурегулированных убытков (нетто)	20	254 602	-809 265
Увеличение (уменьшение) суммы дополнительных резервов (нетто)	21	-2 381 274	2 380 199
Увеличение (уменьшение) расчетов с перестраховщиками	22	-794 504	-16 123
Увеличение (уменьшение) расчетов с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	23	2 486	48 096
Увеличение (уменьшение) счетов к уплате по договорам страхования (перестрахования)	24	38 952	-4 971
Увеличение (уменьшение) прочей кредиторской задолженности	25	1 865	-546
Увеличение (уменьшение) операции "РЕПО"	26	0	0
Увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	27	-3 321	-1 567
Увеличение (уменьшение) прочих обязательств	28	7 271	88 935
Увеличение или уменьшение денег от операционной деятельности		97 824	67 437
Уплаченный корпоративный подоходный налог	29	-258 356	152 070
<b>Итого увеличение (уменьшение) денег от операционной деятельности после налогообложения</b>		<b>-160 532</b>	<b>-84 633</b>
<b>Денежные поступления и платежи, связанные с инвестиционной деятельностью</b>			
Покупка (продажа) ценных бумаг, удерживаемых до погашения	30	0	0
Покупка основных средств и нематериальных активов	31	-16 649	-30 926
Продажа основных средств и нематериальных активов	32	795	9 342
Инвестиции в капитал других юридических лиц	33		
Прочие поступления и платежи	34		
<b>Итого увеличение или уменьшение денег от инвестиционной деятельности</b>		<b>-15 854</b>	<b>-21 584</b>
<b>Денежные поступления и платежи, связанные с финансовой деятельностью</b>			
Выпуск акций	35	0	0
Изъятие акций	36		
Займы полученные	37		
Выплата дивидендов	38		
Прочие поступления и платежи	39		
<b>Итого увеличение или уменьшение денег от финансовой деятельности</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Итого чистое увеличение или уменьшение денег за отчетный период</b>		<b>-48 533</b>	<b>241 576</b>
Остаток денег и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	40	666 730	425 154
Остаток денег и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	41	618 197	666 730

\* В графе 2 указываются номера примечаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности



Первый руководитель (на период его отсутствия – лицо, его замещающее) Чегебаев Самат Садырбаевич

Главный бухгалтер (на период его отсутствия – лицо, его замещающее) Касенова Айгуль Оразалиевна

Исполнитель Касенова А. О.

Место для печати

Отчет об изменениях в капитале  
АО Страховая Компания "Казакхмыс"  
по состоянию на "01" января 2015 года

(в тысячах тенге)

1	Капитал родительской организации					Доля меньшинства	Итого капитал
	Уставный капитал	Резервный капитал	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (убыток)	Всего		
2	3	4	5	6	7	8	
Сальдо на начало предыдущего периода	650 000	889 887	98 574	784 471	2 422 932	0	2 422 932
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок					0		0
Пересчитанное сальдо на начало предыдущего периода	650 000	889 887	98 574	784 471	2 422 932	0	2 422 932
Переоценка основных средств					0		0
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи			-278 800		-278 800		-278 800
Хеджирование денежных потоков					0		0
Прибыль (убыток) от прочих операций					0		0
Прибыль (убыток) признанная непосредственно в самом капитале					0		0
Прибыль (убыток) за период				467 193	467 193		467 193
Всего прибыль (убыток) за период	0	0	0	467 193	467 193		467 193
Дивиденды					0		0
Эмиссия акций (взносы)					0		0
Выкупленные акции (взносы)					0		0
Внутренние переводы				0			0
в том числе:					0		0
Изменение накопленной переоценки основных средств					0		0
формирование резервного капитала					0		0
Прочие операции					0		0
Сальдо на начало отчетного периода	650 000	889 887	-180 226	1 251 664	2 611 325	0	2 611 325
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок					0		0
Пересчитанное сальдо на начало отчетного периода	650 000	889 887	-180 226	1 251 664	2 611 325	0	2 611 325
Переоценка основных средств					0		0
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи			46 806	0	46 806		46 806
Хеджирование денежных потоков					0		0
Прибыль (убыток) от прочих операций					0		0
Прибыль (убыток) признанная непосредственно в самом капитале					0		0
Прибыль (убыток) за период				173 519	173 519		173 519
Всего прибыль (убыток) за период				173 519	173 519	0	173 519
Дивиденды					0		0
Эмиссия акций (взносы)	0				0		0
Выкупленные акции (взносы)					0		0
Внутренние переводы			16 351 650	-16 351 650	0		0
в том числе:					0		0
изменение накопленной переоценки основных средств	0	0			0		0
формирование резервного капитала					0		0
Прочие операции			16 351 650	-16 351 650	0		0
Сальдо на конец отчетного периода	650 000	889 887	16 218 230	-14 926 467	2 831 650		2 831 650

Первый руководитель (на период его отсутствия – лицо, его замещающее)  
Чегебаев Самат Садырбаевич

Главный бухгалтер (на период его отсутствия – лицо, его замещающее) Касенова Айгуль  
Оразалиевна

Исполнитель Касенова А.О.





**Пояснительная записка к финансовой отчетности  
АО «Страховая компания «Казахмыс»  
по состоянию на 1 января 2015 года**

№	Наименование	Информация
1	Полное наименование	Акционерное общество "Страховая компания "Казахмыс"
2	Краткое наименование	АО "СК "Казахмыс"
3	Резидентство	резидент РК
4	Дата и номер государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица	Справка о государственной перерегистрации юридического лица №6603-1930-01-АО от 17.09.2007 г.
5	Номер и дата выдачи лицензии	№2.1.48 от 14.04.2014 г.
6	Регистрационный номер налогоплательщика (бизнес-идентификационный номер)	РНН 302600210088 БИН 010140000143
7	Форма собственности	частная
8	Банковские реквизиты	ИИК KZ 686 010 131 000 167 211, БИК HSBKZKX, АОФ АО "Народный банк Казахстана"
9	Адрес (юридический)	г.Караганда, район им.Казыбек би, ул.Гоголя, д.31.
10	Адрес (фактический)	г. Алматы, пр-т Достык, д.38, 7-й этаж, блок А.
11	Контактные телефоны	8 (727) 345-01-21,345-01-22, 345-01-27

Акционерное общество «Страховая компания «Казахмыс» (далее – Общество) создано 16 января 2001 года.

Перерегистрация АО «СК «Казахмыс» произведена Департаментом юстиции города Караганды 02.10.2014 года, справка о государственной перерегистрации за №6603-1930-01-АО от 17.09.07г.

Свидетельство налогоплательщика Республики Казахстан серия ЗО № 0017315 о присвоении РНН 302 600 210 088 года выдано Налоговым комитетом г. Жезказган 18 мая 2005 года. Присвоен БИН 010140000143.

Государственная лицензия на право осуществления страховой деятельности по отрасли «Общее страхование» № 2.1.48 от 14 апреля 2014 года выдана Комитетом по контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций Национального Банка РК.

Акционерами Общества на 01.01.2015 года являются:

1. Кан Сергей Владимирович с долей в уставном капитале - 24,90%;
2. ТОО «Корпорация «Казахмыс» с долей в уставном капитале - 9,99%;
3. Касымова Амина Социаловна с долей участия в уставном капитале – 9,50%;
4. Рахимов Аскар Казбекович с долей участия в уставном капитале – 9,50%;
5. Сабуров Кайрат Балтиевич с долей участия в уставном капитале – 9,50%;
6. Нусипбек Жанат Куанышбекұлы с долей участия в уставном капитале – 9,50%;
7. Аликеев Алмаз Сейфутдинович с долей участия в уставном капитале – 9,00%;
8. Мухатов Арман Тимурович с долей участия в уставном капитале – 9,00%;
9. Голоскоков Михаил Владимирович с долей участия в уставном капитале – 9,11%.

Информация, представленная в финансовой отчетности, указана в тысячах тенге.

**Изменения в бухгалтерском балансе.**

**1. Анализ структуры активов АО "СК "Казахмыс"**

Всего активы с начала года увеличились на 4 459 906 тыс.тенге и составили 14 207 630 тыс.тенге.

<b>Активы</b>	<b>на 01.01.15</b>	<b>Доля</b>	<b>на 01.01.15</b>	<b>Доля</b>
Деньги и денежные эквиваленты	618 197	4,35%	666 730	6,84%
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	1 536 742	10,82%	1 780 502	18,27%
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов на обесценение)	1 139 912	8,02%	863 026	8,85%
Активы перестрахования по незаработанным премиям (за вычетом резервов на обесценение)	2 794 990	19,67%	1 347 456	13,82%
Активы перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	5 114 620	36,00%		0,00%
Активы перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	1 259 027	8,86%	1 440 394	14,78%
Активы перестрахования по дополнительным резервам (за вычетом резервов на обесценение)	0	0,00%	2 335 526	23,96%
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	444 321	3,13%	559 086	5,74%
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	1 062 577	7,48%	692 139	7,10%
Расходы будущих периодов	85 490	0,60%	5 678	0,06%
Текущий налоговый актив	93 500	0,66%		0,00%
Отложенный налоговый актив		0,00%	1 930	0,02%
Основные средства (нетто)	35 053	0,25%	27 899	0,29%
Нематериальные активы (нетто)	22 816	0,16%	26 868	0,28%
Прочие активы	385	0,00%	490	0,01%
<b>Итого активы</b>	<b>14 207 630</b>	<b>100,00%</b>	<b>9 747 724</b>	<b>100,00%</b>

**1.1. Денежные средства**

	<b>Сальдо на 01.01.15г.</b>	<b>Сальдо на 01.01.14г.</b>
<b>Деньги в кассе</b>	<b>127</b>	<b>760</b>
<b>Денежные средства в пути</b>	<b>162</b>	<b>46</b>
<b>Денежные средства на банковских счетах в тенге</b>	<b>603 825</b>	<b>665 924</b>
АО «Альянс Банк»	35	5
АО «Казкоммерцбанк»	201 272	331 565
АО "Народный Сберегательный Банк Казахстана"	796	2 121
АО «Банк ЦентрКредит»	400 987	332 203



АО "Темирбанк"	4	21
	731	9
АО «БТА Банк»		
<b>Денежные средства на банковских счетах в иностранной валюте</b>	<b>14 082</b>	<b>-</b>
АО «Казкоммерцбанк»	14 083	
<b>Всего</b>	<b>618 197</b>	<b>666 730</b>

### 1.2. Вклады размещенные

Наименование банка	Ставка вознаграждения, %	На 31.12.14г.			На 31.12.13г.		
		Основной долг по вкладу	Сумма вознаграждения	Итого	Основной долг по вкладу	Сумма вознаграждения	Итого
АО "Альянс Банк"	7,0%	10 000		10 000	10 000	50	10 050
АО "Евразийский Банк"	8,0%			0	300 000	15 800	315 800
АО ДБ "Альфа Банк"	7,5%	350 000	27 264	377 264	350 000	4 952	354 952
АО "Банк Центр Кредит"	5,2%	5 391	20	5 411	31 636	192	31 828
АО "Валют-Транзит Банк"	6,0%	20 000		20 000	20 000		20 000
ДБ АО "Сбербанк России"	7,5%	299 999	17 169	317 168	350 000	5 109	355 109
АО "Банк Kassa Nova"	8,5%	187 000	1 151	188 151	160 000	963	160 963
ДБ АО "Банк ВТБ (Казахстан)"	6,0%			0	150 000		150 000
Банк "Bank RBK"	9,0%				401 800		401 800
ДБ АО "Сбербанк России"	3,5%	91 175	59	91 234			
АО "Цеснабанк"	3,7%	273 525	48	273 573			
АО "Нурбанк"	3,5%	273 525	416	273 941			
Резерв на обесценение		-20 000		-20 000	-20 000		-20 000
<b>Итого</b>		<b>1 490 615</b>	<b>46 127</b>	<b>1 536 742</b>	<b>1 753 436</b>	<b>27 066</b>	<b>1 780 502</b>

В 2014 году были заключены депозитные договоры в долларах США с ДБ АО "Сбербанк России", АО "Цеснабанк", АО "Нурбанк", для урегулирования валютных рисков, т.к. у компании имеются обязательства в долларах США.

### 1.3. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

	на 01.01.15	на 01.01.14
Акции	132 115	159 967
Государственные ценные бумаги	307 722	308 094
Корпоративные облигации	700 075	394 965
<b>Итого</b>	<b>1 139 912</b>	<b>863 026</b>

В 2014 году были денежные средства были размещены в облигации АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына" на сумму 304 942 тыс.тенге, для поддержания качественного портфеля и получения инвестиционного дохода.

#### 1.4. Активы перестрахования

	на 01.01.15	на 01.01.14
Активы перестрахования по незаработанным премиям (за вычетом резервов на обесценение)	2 794 990	1 347 456
Активы перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	5 114 620	0
Активы перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	1 259 027	1 440 394
Активы перестрахования по дополнительным резервам (за вычетом резервов на обесценение)	0	2 335 526
<b>Итого</b>	<b>9 168 637</b>	<b>5 123 376</b>

#### 1.5. Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей)

	на 01.01.15	на 01.01.14
Страховые премии от страхователей	418 363	568 543
Страховые премии от перестрахователей	34 215	
Резерв на обесценение	-8 257	-9 457
<b>Итого</b>	<b>444 321</b>	<b>559 086</b>

Обществом в 2014 году были заключены договоры по входящему перестрахованию, за счет чего образовалась дебиторская задолженность от перестрахователей в размере 34 215 тыс.тенге.

#### 1.6. Прочая дебиторская задолженность

	на 01.01.15	на 01.01.14
Авансы выданные	33 079	11 924
Дебиторская задолженность по регрессу	339 192	128 663
Требования к перестраховщикам	1 191 607	1 202 429
Прочая дебиторская задолженность	26 657	47 443
Резерв по сомнительным требованиям	-527 958	-698 319
<b>Итого</b>	<b>1 062 577</b>	<b>692 139</b>

## 2. Анализ структуры обязательств АО "СК "Казахмыс"

Обязательства Общества выросли на 4 239 581 тыс.тенге по сравнению с прошлым годом и составили 11 375 980 тыс.тенге. Рост произошел за счет увеличения страховых резервов.

Обязательства	на 01.01.15	Доля	на 01.01.14	Доля
Резерв незаработанной премии	3 704 808	32,57%	1 761 198	24,68%
Резерв произошедших, но незаявленных убытков	5 499 348	48,34%	201 210	2,82%
Резерв заявленных, но неурегулированных убытков	1 748 036	15,37%	1 493 434	20,93%
Дополнительные резервы	0	0,00%	2 381 274	33,37%
Расчеты с перестраховщиками	279 621	2,46%	1 074 125	15,05%



Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	54 135	0,48%	51 649	0,72%
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	39 792	0,35%	840	0,01%
Прочая кредиторская задолженность	8 924	0,08%	7 059	0,10%
Оценочные обязательства	13 045	0,11%	9 648	0,14%
Доходы будущих периодов	17 231	0,15%	20 552	0,29%
Текущее налоговое обязательство	7 213	0,06%	129 020	1,81%
Отложенное налоговое обязательство	341	0,00%	3 346	0,05%
Прочие обязательства	3 486	0,03%	3 044	0,04%
<b>Итого обязательства</b>	<b>11 375 980</b>	<b>100%</b>	<b>7 136 399</b>	<b>100%</b>

## 2.1. Страховые резервы

	на 01.01.15			на 01.01.14		
	Резервы	Доля перестраховщика	Чистая сумма резерва	Резервы	Доля перестраховщика	Чистая сумма резерва
Резерв незаработанной премии	3 704 808	2 794 990	909 818	1 761 198	1 347 456	413 742
Резерв произошедших, но незаявленных убытков	5 499 348	5 114 620	384 728	201 210		201 210
Резерв заявленных, но неурегулированных убытков	1 748 036	1 259 027	489 009	1 493 434	1 440 394	53 040
Дополнительные резервы	0		0	2 381 274	2 335 526	45 748
<b>Итого</b>	<b>10 952 192</b>	<b>9 168 637</b>	<b>1 783 555</b>	<b>5 837 116</b>	<b>5 123 376</b>	<b>713 740</b>

## 3. Анализ структуры капитала

	на 01.01.15	на 01.01.14
Уставный капитал (взносы учредителей)	650 000	650 000
Резервный капитал	889 887	889 887
Резерв непредвиденных рисков	168 136	
Стабилизационный резерв	16 282 088	98 574
Результаты переоценки	-231 994	-278 800
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	-14 926 467	1 251 664
<b>Итого капитал</b>	<b>2 831 650</b>	<b>2 611 325</b>

Собственный капитал составил 2 831 650 тыс.тенге, по сравнению с прошлым годом он увеличился на 220 325 тыс.тенге.

Сформированы стабилизационный резерв и резерв непредвиденных рисков в общей сумме 16 450 224 тыс.тенге. Указанные резервы сформированы за счет прибыли прошлых лет.

Непокрытый убыток предыдущих лет 16 398 896 тыс.тенге.

Нераспределенная прибыль отчетного периода 173 519 тыс.тенге.

#### 4. Расчет балансовой стоимости одной акции

	на 01.01.15	на 01.01.14
Активы	14 207 630	9 747 724
Обязательства	11 375 980	7 136 399
НМА	22 816	26 868
Чистые активы	2 808 834	2 584 457
Количество размещенных акций, штук	65 000	65 000
Балансовая стоимость одной акции, тенге	43 213	39 761

#### Изменения в отчете о прибылях и убытках.

**По результатам финансово-хозяйственной деятельности за 2014 год по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.**

Страховые премии по договорам страхования и перестрахования составила 9 908 376 тыс.тенге, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы выросли на 5 876 351 тыс.тенге.

Доход по инвестиционной деятельности составил 87 395 тыс.тенге, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизился 75 220 тыс.тенге. Снижение произошло за счет убытка по переоценке иностранной валюты в размере 56 534 тыс.тенге, в связи с девальвацией тенге прошедшей 11 февраля 2014 года.

Прочие доходы от иной деятельности составили 46 891 тыс.тенге, в том числе доход за счет суммовой разницы по договорам страхования (в договорах страхования предусмотрено возмещение расходов на случай роста курса доллара) в размере 37 813 тыс.тенге, доход от посреднической деятельности в сумме 7 257 тыс.тенге и прочие доходы 1 821 тыс.тенге.

Всего получено доходов 1 806 624 тыс.тенге, по сравнению со прошлым годом вырос на 106 734 тыс.тенге.

Чистые расходы по осуществлению страховых выплат составили 267 408 тыс.тенге.

Чистое изменение суммы резерва произошедших, но незаявленных убытков на 01.01.15г. составили 183 518 тыс.тенге, а чистое изменение резервов, заявленных, но неурегулированных убытков 435 969 тыс.тенге., изменение дополнительных резервов (-45 748) тыс.тенге.

Другие расходы на 01.01.15г. составили 693 212 тыс.тенге (из них расходы по выплате комиссионного вознаграждения по договорам страхования и перестрахования 100 258 тыс.тенге, общие и административные расходы 730 970 тыс.тенге, резервы по сомнительным долгам (-140 423) тыс.тенге (по резервам было восстановление на 241 442 тыс.тенге, за счет погашения дебиторской задолженности). Прочие расходы составили



26 473 тыс.тенге, в которых сидят: расходы по обязательным и дополнительным взносам в ФГСВ 12 414 тыс.тенге, услуги по медицинскому ассистансу в размере 14 033 тыс.тенге и прочие расходы 26 тыс.тенге.

Итого расходов на 01.01.15г. составили 1 598 373 тыс.тенге. В результате деятельности Компании получен доход 208 251 тыс.тенге, корпоративный подоходный налог начислен на сумму 34 732 тыс.тенге, соответственно прибыль после уплаты корпоративного подоходного налога составила 173 519 тыс.тенге. Прибыль по итогам 2013 года составляла 467 193 тыс.тенге, снижение прибыли на 293 674 тыс.тенге, по сравнению с прошлым годом.

**Заместитель Председателя Правления**

**Чегебаев С.С.**

**Главный бухгалтер**

**Касенова А.О.**

*Тел. 8(727) 345-01-27*

